estre licite et convenable, marchandamment, en les prennant et prennons par ces

presentes avecques leurs vaisseaux, heulcques, nefs, baliners, autres navires, maistres,

mariniers, pages, gourmes, tnateloz et autres conduisans leurs vaisseaulx, or, argent,

chevaulx, haruoiz, charger' ou vuides, biens, denrees et marchandises quelxconques

en noz protection et espiciale sauvegarde perpetuellement, en deffendant et deffendons

tant au dit Lenset, Andris et a touz autres noz subgiz, de non leur meffaire en

corps ne en biens, les prendre, detenir, arrester ne impescher pour quelconque

lettre darrest ou de merque par nous donues ou a donner ne autrement en aucune

maniere, quelles, saucunes sont, revoquons, cassons et adnullons et declairons de

nulle valleur et effet. Si vous mandons et coinmandons et a chacun de vous, si

comme a lui appartendra, de ceste nostre presente coufirmacion, seurte et sauve-

garde faire, laisser et souffrir joir ct user les diets marchans et gens des diets pais

et ville[s] de la dicte Hance dAlmaigne, et ycelles faictes tenir fermement sans

enfraindre, touz impeschemens, ennuyz et destourbiers cessez et rejettez ; et si vous

ou lun de vous trouver c aucuune chose avoir este ou estre faicte, attemptee ou

innovee au contraire, la faictes promptement et sans delay reparer et inettre au

primier et deu estat, lameuder et desdomager tant a nous que a partie selon le

cas, et adce contraindre les malfaicteurs, soient nos subgiz ou autres, tant par

prinse, arrest et detenciou de leurs corps et biens que autrement par toutes voies

possibles et raisonnables en telle maniere, quil cede en example a touz autres; car

ainsi nous plaist. Et pour ce que aucuus marchans ou gens des pais et villes de

la Hance dAlmaigne dessusdiz pourroint avoir a besoigner de ces presentes en

plusieurs et divers lieux, nous voulons, que au transcript ou vidimus dicelles fait

et seelle en lune de noz barres et seignourie soit foy adjouxtee entierement comme
a ccstes mesmes. En tesmoign de ce nous avons fait seeller cestes noz presentee

en laz de soye et cire vert, et promettons en parolles de prince faire, tenir 4 et

garder les dites choses sans faire aucune chose au contraire; et en cas que lesdits

supplians ne pourroient avoir b par vertu de nos dites lettres biene expedition

davant noz juges ordinaires de leurs averses parties, mandons au primer nostre

») ronMerwioai A" b) fftapwfcttM JT. t) S» X. 4) Airor fMft
tou UUMr K.
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1433 Jan. 21.